- بوکای، موريس، *التوراة والاناجیل و القرآن الکریم بمقیاس العلم*، ترجمه: علی الجوهری، القاهرة، مكتبة القرآن، بی‌تا.
- بیضاوی، عبد الله بن عمر، *تفسیر البيضاوی*، بیروت، مؤسسه علمی للمطبوعات، ۱۴۱۰ق.

- توفیقی، حسین، *آشنایی با ادیان بزرگ*، تهران، سمت، ۱۳۸۴ ش.
- ثعالبی، عبد الرحمن بن محمد، *الجواهر الحسان*، دار الکتب العلمیه، بیروت، ج ۱، ۱۴۱۶ ق/ ۱۹۹۶ م.
- ثعلبی، احمد بن ابراهیم، *الکشف والبيان*، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ ق.
- ثمالی، ابو حمزه، *تفسیر ابو حمزه ثمالی*، قم، الهادی، ۱۴۲۰ ق.
- جوادی آملی، عبد الله، *تسنیم*، قم، اسراء، ۱۳۸۲ ش.
- _____، *نزاهت قرآن از تحریف*، قم، اسراء، ۱۳۸۳ ش.
- الجوزیه، ابن قیم، *هدایة الحیاری فی أجوبة اليهود والنصارى*، تحقیق: احمد حجازی السقا، قاهره، دارالریان للتراث، بی تا.
- جوهری، اسماعیل بن حماد، *الصحاح*، بیروت، دار العلم للملایین، ج ۴، ۱۴۰۷ ق.
- جوینی، ابی المعالی، *شفاء الغلیل فیما وقع فی التوراة والانجیل من التبدیل*، القاهره، المكتبة الازهریه للتراث، ج ۳، ۱۴۰۹ ق.
- حداد عادل، غلامعلی، *دانشنامه جهان اسلام*، بنیاد دائرة المعارف اسلامی، تهران، ۱۳۸۰ ش.
- خالدی، صلاح عبد الفتاح، *الشخصية اليهودية من خلال القرآن*، دمشق، دارالقلم، ۱۴۱۹ ق.
- خر مشاهی، بهاء الدین، *دانشنامه قرآن*، تهران، ناهید، ۱۳۷۷ ش.
- خولی، بهی، *بنو اسرائیل فی میزان القرآن*، دمشق، دارالقلم، ۱۴۲۴ ق/ ۲۰۰۳ م.
- خوبی، البیان *فی تفسیر القرآن*، قم، موسسه احیاء آثار امام خوبی، ۱۴۲۴-۱۴۲۸ ق.
- دخیل، علی محمد، *یا اهل الكتاب*، بیروت، دار الهادی، ۱۴۲۲ ق.
- رابرتسون، آر حبیالد، *عیسی اسطوره یا تاریخ*، ترجمه حسین توفیقی، قم، مرکز ادیان، ۱۳۷۸ ش.
- الرازی، ابو حاتم احمد بن حمدان، *الاصلاح*، به کوشش منوچهری و محقق، تهران، مؤسسه مطالعات اسلامی، ۱۳۷۷ ش.

- _____ *الکشاف*، بیروت، دارالکتاب العربی، ۱۴۰۷ ق.
- سعید، حبیب، *المدخل الی کتاب المقدس*، بیروت، مکتبه بولسیه، ۱۹۹۴ م.
- سلیمانی، عبدالرحیم، *یهودیت*، قم، آیات عشق، ۱۳۸۳ ق.

- سيدقطب، *فی ظلال القرآن*، بیروت، دارالشروق، ١٤٠٢ق.
- سیوطی، جلال الدین عبد الرحمن، *أسباب النزول*، قاهرة، دارالفجر للتراث، ١٤٢٣ق/٢٠٠٢م.
- شبر، عبدالله، *تفسیر القرآن الکریم*، بیروت، الدار الاسلامیة، ج ٩، ١٤١٢ق.
- شبیر، محمد عثمان، *صراعنا مع اليهود فی ضوء السياسة الشرعية*، الاردن، دارالنفائس، ١٤٢٣ق.
- شریف رضی، ابو الحسن محمد بن حسین، *تلخیص البیان فی مجازات القرآن*، بیروت، دارالاضواء، ١٤٠٦ق.
- شتاوی، احمد و دیگران، *دائرة المعارف الاسلامیه*، بیروت، دارالمعرفة، ١٩٣٣م.
- شوکانی، محمد بن علی، *فتح الغدير*، بیروت، دارالمعرفة، ١٢٤١ ق.
- شیخ صدوق، *من لا یحضره الفقیه*، قم، جامعه مدرسین، ١٤١٣ق.
- صابونی، محمدعلی، *قبس من نور القرآن الکریم*، بیروت، دار الجیل، ٢٠٠١م.
- الطباطبای، سیدمحمدحسین، *المیزان فی تفسیر القرآن*، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ١٤٢٢ق.
- الطبرسی، فضل بن حسن، *مجمع البیان فی تفسیر القرآن*، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ١٤١٥ق.
- _____، *تفسیر جوامع الجامع*، تهران، دانشگاه تهران و مرکز مدیریت حوزه علمیه قم، ١٣٦٧ - ١٣٦٨ ش.
- الطبری، محمد بن جریر، *جامع البیان*، بیروت، دار الکتب العلمیة، ١٤٢٠/ ١٩٩٩م.
- طریحی، فخرالدین، *مجمع البحرين*، تهران، مرتضوی، ١٣٦٢ ش.
- طنطاوی، محمد، *بنو اسرائیل فی القرآن و السنة*، قاهره، دارالشروق، ج ٢، ١٤٢٠ق/٢٠٠٠م.
- الطوسی، محمد بن حسن، *التبیان*، بیروت، داراحیاء التراث العربی، بی تا.
- عبد السلام، محمد، *بنو اسرائیل فی القرآن الکریم*، بیروت، دار الفکر الاسلامی، ١٤٠٨ق.
- عترسی، جعفر حسن، *التوراة و الانجیل و القرآن*، بیروت، دارالهادی، ١٤٢٤ق/٢٠٠٣م.
- عیاشی، محمد بن مسعود، *تفسیر عیاشی*، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ١٤١١ق.
- فخر الرازی، محمد بن عمر فخرالدین، *مفاتیح الغیب*، بیروت، دارالفکر، ١٤٢٣ق.
- فراء، یحیی بن زیاد، *معانی القرآن*، بیروت، عالم الکتب، ١٤٠١ق.
- الفراهیدی، خلیل بن احمد، *العین*، قم، اسوه، ١٤١٤ق.